

Tribuna

ORGAN AL COMITETULUI JUDEȚEAN SIBIU AL P.C.R. ȘI AL CONSILIULUI POPULAR JUDEȚEAN

Anul XXXII, nr. 7089

Vineri, 9 mai 1980

4 pagini, 30 bani

9 MAI - ZIUA VICTORIEI

Ca în fiecare an, la 9 Mai, sărbătorim, împreună cu întreaga lume progresistă, Ziua Victoriei asupra fascismului, eveniment de o importanță deosebită în istoria omenirii. În urmă cu 35 de ani, în acel 9 Mai 1945, lua sfârșit unul dintre cele mai întinse și mai dramatice episoade ale istoriei universale - războiul nimitor declanșat de Germania nazistă, fiind consemnată victoria zdrobitoare a forțelor iubitoare de pace din întreaga lume. În acest flagel mondial, care a angrenat în luptă forțe armate de o cuprindere fără precedent, distrugerile de bunuri materiale și spirituale, pierderile de vieți omenești au atins o cotă neegalată în conflictele anterioare. Statisticile consemnează că în conflictul militar au fost antrenate 72 state de pe toate continentele lumii cu un efectiv de 110 milioane soldați, dintre care 67 milioane au fost uciși, răniți sau mutilați, alte milioane de oameni fiind exterminați, sau căzând victime ale bombardamentelor nimicitoare, iar cheltuielile destinate ducerii acestui război s-au ridicat la imensă cifră de 930 miliarde dolari.

Poporul român, alături de celelalte popoare ale lumii, trăiește în această zi un sentiment de legitimă mândrie că a putut să-și aducă contribuția materială, jertfa sa de sânge, la înfrângerea fascismului, înscriind o pagină de profund eroism în cartea istoriei sale milenare. Victoria revoluției de eliberare socială și națională, începută prin actul de la 23 August 1944, a permis României să se alăture cu întregul său potențial economic, uman și militar coaliției antihitleriste. „Prin întoarcerea armelor și angajarea României cu întregul ei potențial alături de Uniunea Sovietică și aliați în războiul antifascist - sublinia tovarășul Nicolae Ceaușescu - s-a dat o puternică lovitură planurilor strategice ale Germaniei hitleriste. Aceasta a dus la prăbușirea întregului front de sud, a deschis calea înaintării rapide a trupelor sovietice, a accelerat zdrobirea dispozitivului militar al Germaniei în această parte a Europei”.

În timpul zilelelor insurecționale (23-29 august 1944) peste 56.000 de militari germani, între care 14 generali și mai mult

de 1.400 ofițeri au fost luați prizonieri, număr ce echivala cu efectivele a circa 6 divizii. Totodată forțele române au capturat 222 avioane, 438 nave fluviale și maritime, mii de tunuri, mitraliere, puști, autovehicule militare etc. Pentru eliberarea patriei au căzut eroici în acele zile 8.000 de soldați și ofițeri români - morți și răniți - din cei 456.000 militari participanți la insurecție. În perioada cât au durat luptele pentru eliberarea părții de nord-vest a României au acționat 270.000 militari, care au eliberat 872 localități între care 8 orașe, din rândurile unităților române căzând la datorie - morți, răniți, dispăruți - circa 50.000 ostași. După 25 octombrie, întreaga armată română a acționat pe teritoriile Ungariei și apoi Cehoslovaciei luptând cu eroism pentru zdrobirea fiarei fasciste.

„Victoria epocală asupra fascismului - arăta tovarășul Nicolae Ceaușescu - a demonstrat încă o dată forța cu care popoarele se ridică în apărarea unei cauze drepte, adevărul incontestabil că rolul hotărâtor în făurirea istoriei, în apărarea libertății și independenței naționale îl au masele populare. Războiul antifascist a relevat că oricât de mare ar fi potențialul aruncat în luptă de forțele reacțiunii, oricât de puternice ar fi armatele imperialiste invadatoare, ele nu pot înfrânge voința de libertate a popoarelor, dorința acestora de a-și hotărî singure soarta”.

Terenurilor disponibile - o destinație imediată: CULTIVAREA CU LEGUME!

Recent, au fost luate noi măsuri în vederea sporirii producției de legume și de folosire cu eficiență a terenurilor intravilane. În acest context se înscrie atribuirea unor suprafețe de teren din perimetrul construcțiilor al localităților urbane și rurale întreprinderilor și instituțiilor care au cantine, precum și locuitorilor din aceste localități. Pentru amănunte ne-am adresat tovarășului Cornel Drăgan, secretar al biroului executiv al Consiliului popular al municipiului Sibiu.

- Care terenuri se acordă populației pentru cultivare cu legume?

- După cum se știe o serie de terenuri situate în intravilanul municipiului nu sînt valorificate corespunzător. Aș aminti aici terenurile situate în curțile unor întreprinderi sau proprietatea acestora, a altor unități economico-sociale, în incintele gospodărești ale unor unități agricole, precum și terenurile unde urmează să se realizeze diferite obiective de investiții și

construcții de locuințe. Au fost înregistrate și o serie de terenuri de stat sau particulare care nu produc, situate în afara unităților economice sau în curțile cetățenilor. Între cauze: proprietarii sînt în vîrstă sau nu locuiesc în municipiul nostru. Prin aplicarea noilor măsuri aceste terenuri vor fi repartizate în folosință celor care doresc să le cultive.

- Cine poate beneficia de aceste terenuri?

- Cu prioritate, suprafețele identificate vor fi repartizate unităților economice și sociale care au cantine. De asemenea, o parte din aceste terenuri le vom atribui și cetățenilor.

- Pe ce durată se atribuie aceste terenuri?

- Pe o perioadă de pînă la cinci ani. În acest fel unitatea beneficiară sau cetățeanul au posibilitatea să fertilizeze solul, să facă diferite amenajări cum ar fi, de exemplu, nivelarea terenului, asigurarea sursei de

(Continuare în pag. a IV-a)
LIVIU BREZAE



Standul de justare și verificare a cîntarelor dinamometrice pentru persoane - o realizare prin autoutilare în atelierul balanțe uz casnic al întreprinderii „Balanța” Sibiu
Foto: FRED NUSS

Rînduri simple despre niște oameni harnici

Aici, la secția cazangerie a întreprinderii „Independența”, între alți giganti de fier, între macarale parca proptite de umerii a doi nori, (macarale purtînd ca ursoaicele puii-n gură, niște tuburi cit cel puțin vagoanele-cisternă), ai sentimentul că ești o furnică care a nimerit în palma lui Gulliver. Ochiul e copleșit de imensități metalice, de bastioane de fier, fie așezate, cumini, fie plimbate deasupra capetelor de acești condori ai tavanelor, cum mai pot fi imaginat podoarele rulante. Aici eul reporterului devine mic, cit bobul de mei, mai ales cînd o sudo-

rișă își scoate masca bătută de-o spuză de stele pentru a vedea o minune ca asta: un ins într-un pardesiș cadrlat, privind în jur uluit, implorînd explicații într-un loc unde nu s-ar auzi nici bașii, nici sopranele de atîtea scrîșnete de fiare forțate să se îndoale, de corul pe „n” voci al ciocanelor. Dar oamenii de la cazangerie s-au obișnuit, ei între ei se aud, coloși de fier nu-i impresionează mai mult ca un nas-ture sau o agrafă. Muncesc, fi-

resc, cu sobrietate, cu conștiință împăcată și senină, neumbrită de nici un regret că sînt cazangii, că ar fi putut fi altceva, de pildă niște „zei” ai halatului alb. Ei au îmbrățișat cu naturalețe o meserie bărbătească, aparent aspră, dar care în fond e foarte complexă, foarte pretențioasă: cazangiu trebuie să fie și forjor, și lăcătuș, și sudor, toate laolaltă pînă la urmă, pînă cînd uriașul va fi gata. Atunci cazangiu își va da bască pe ceață și-și va

File
de reportaj

spune șoptit, cu o bucurie murmurată, „iată, am făcut-o și pe asta”. O gigantică coloană de distilare, un „aparat” de evaporare pentru fabricile de zahăr, o conductă forțată pentru hidrocentrale, un cuplor termic. Firește, am folosit singurul din rațiuni stilistice, pentru a face o fotografie c-un cazangiu lîngă una din operele sale, un om lîngă un dinozaur de metal, fotografie din care nu se va înțelege niciodată altceva decît că un cazangiu este

(Continuare în pag. a IV-a)
MIHAI ȘTEFAN

Participarea tovarășului NICOLAE CEAUȘESCU la funeraliile președintelui IOSIP BROZ TITO

Popoarele Iugoslaviei prietene au condus joi pe ultimul său drum pe președintele Iosip Broz Tito. La funeraliile naționale s-a aflat secretarul general al Partidului Comunist Român, președintele Republicii Socialiste România, tovarășul Nicolae Ceaușescu, pentru a aduce cel mai profund omagiu prietenului și tovarășului apropiat, conducătorului Iugoslaviei socialiste, al comuniștilor iugoslavi, care a cultivat cu dragoste și convingere prietenia puternică, tradițională ce a unit dintotdeauna popoarele și țările noastre. În ajunul acestei zile de doliu pentru clasa muncitoare, țărănimă, intelectualitate, pentru întregul popor iugoslav multinațional, conducătorul partidului și statului nostru, exprimînd în chipul cel mai plastic simțămintele întregului popor român, declarase că cel mai cald și frumos omagiu care poate fi adus marelui dispărut este cultivarea cu grijă, ridicarea pe noi trepte a trainice prietenii care leagă țările, partidele și popoarele noastre.

...ora 11.00. La Palatul Adunării R.S.F. Iugoslavia sosește tovarășul Nicolae Ceaușescu, însoțit de membrii delegației române la funeralii - tovarășii Ilie Verdet și Ștefan Andrei.

Pe esplanada din fața impunătoarei clădiri, unde a fost depus corpul neînsușit al președintelui Tito, se află, de asemenea, șefi de stat și de guvern, conducători de partide politice, alte personalități de peste hotare. Secretarul general al partidului, președintele Republicii, tovarășul Nicolae Ceaușescu, se întâlnește și se întreține prietenește cu conducătorii de partid și de stat din țările socialiste, cu șefi de guvern din țări în curs de dezvoltare, din alte țări, cu conducători ai partidelor comuniste, socialiste și ai altor partide și mișcări progresiste - mărturie elocventă a prestigiului puternic de care se bucură România socialistă, și președintele ei pe arena internațională.

(Continuare în pag. a III-a)

Funeraliile președintelui Republicii Socialiste Federative Iugoslavia IOSIP BROZ TITO

In pagina a III-a

La C. A. P. Alțina

Aceleași condiții— producții diferite

Ferma zootehnică a C.A.P. Alțina se numără printre unitățile a căror producție de lapte se află sub media județului.

Care sînt factorii determinanți? C.A.P. Alțina deține un efectiv de taurine de 900 de capete din care 565 vaci cu lapte. Raportîndu-ne la ultima cifră am urmărit producțiile de lapte pe primele luni ale acestui an, pe cap de vacă furajată: 2 litri - ianuarie, 2,1 litri - februarie, 2,4 litri - martie iar în aprilie între 2,2 litri și 2,6 litri. Evident, creșterea este neconcludentă. Ce ne spune tehnicianul veterinar Ionel Petrișor, șeful fermei? „În afara unor carențe de furajare (în ultima perioadă s-a înregistrat o oarecare ameliorare, unitatea primind în 26 aprilie 4.400 kg concentrate cu uree și 3.900 kg tărîțe) cel mai mare neajuns rămîne îngrijirea necorespunzătoare a animalelor. Nu toți îngrijitorii-mulgători își fac conștiința datorită. Se înregistrează multe absențe și întârzieri de la program. Cităm din condița de prezentă: În 25 aprilie dimineața au lipsit de la program Elena Szabo, Valer Lusca, iar Nicolae Bucea a întârziat o oră și jumătate; seara, printre absenți s-au numărat Paraschiva Lenghea, Elena Zlătar, Elena Szabo

(Continuare în pag. a IV-a)
NICOLAE IVAN

ÎȘI SPUNE SIMPLU: CREATOR

Comunistul Ioan Moldoveanu este ceea ce se cheamă un om de frunte al unui colectiv de frunte. L-am găsit și de această dată la locul său obișnuit de muncă — în atelierul de creație al întreprinderii „Vitrometan”, binecunoscută unitate medieșeană distinsă, trei ani consecutiv cu Diploma de evidențiată în industria sticlăriei și ceramicii fine. Venit acum vreo 25 de ani din preajma Botoșanilor, intra pe poarta Vitrometanului cu hotărârea de a lua viața în piept și a și-o rostui frumos și cinstit. Știa adică încă de atunci pentru ce optează și nu s-a înșelat. Este, după cum singur mi-a mărturisit azi, omul care a fructificat deplin șansa fericită de a se fi întâlnit cu meseria care i-a umplut cu adevărat viața. Desăvârșit în pictură în relief, încercând cu un remarcabil succes ceea ce unii spuneau până mai ieri că e imposibil de realizat în sticlărie (picturi în straturi succesive de sticlă, mozaic în combinație cu sculptură). Trăind zi și noapte febra creației, animat zi și noapte de idei novatoare pe care nu întârzie să le materializeze. Dialogul cu un asemenea om, creator binecunoscut în industria sticlăriei românești, avea să-mi confirme bănuiala că împlinirea sa nu este singulară, că ea se împletește la „Vitrometan” cu o anumită predispoziție generală, alimentată cu subtilitate și mult folos, pentru noi, pentru modern, pentru frumos. „Cum a fost începutul, tovarășe Moldoveanu?” „Pentru a-l înțelege, ar trebui să ne întorcem la „Vitrometan”-ul anilor '70, care fabrica articole multe și foarte simple. Atunci s-a produs o mișcare: am fost invitați, toți sticlarii, să ne punem imaginația la contribuție și în timpul liber să concepem și să creăm tot ce ni se pare nouă mai frumos. Mulți au luat foarte în serios invitația, simțind parcă suflul nou pe care avea să-l producă în co-

lectiv o asemenea inițiativă. Am migălit vreo câteva zile o vază care se află și azi în expoziția întreprinderii. Și am devenit creator...” „Ați beneficiat de o conjunctură...” „Nu de o conjunctură, ci de o strategie, de o concepție bine încheată cu privire la rolul creației în viața întreprinderii, susținută cu toată pasiunea de directorul nostru, tovarășul Bărbat. Erau pe atunci sticlarii care ieșiseră la pensie fără să facă mai mult de un punct, același, pe un pahar (și el același); erau și glasuri care susțineau că creatorii nu sînt decît niște mincători de bani. Azi, atelierul de creație este mîndria Vitrometanului, în multe situații toate privirile și speranțele sînt îndreptate către el, de aici ies cele mai frumoase realizări, aici se dă „tonul” în noutățile din industrie, sticlăriei, iar activitatea de creație a „molipsit” treptat întreg colectivul de sticlarii. Acum, oamenii din secții simt nevoia să creeze lucruri frumoase, să schimbe idei, să se întrecă. Se poate oare găsi o mai frumoasă încununare a unei strategii aplicată statornic în uzina noastră?” „Care este cea mai reușită creație care a ieșit din mîinile dv.?” „Astăzi v-aș arăta vaza aceasta (și îmi arată o superbă vază cu motive florale aparente), la care am lucrat săptămîni întregi. Miine, însă, nu sînt sigur că voi gândi la fel. Mi-ar place să cred că cea mai frumoasă pictură pe sticlă sau cristal nu am făcut-o încă”. „Ce intenții aveți?” „Să creăm, cu sprijinul conducerii întreprinderii, o secție de unicate, produse de serie scurtă și candelabre, care ar fi prima de acest gen din țară”. „Și ce dorințe personale?” „Să fiu sănătos, să-mi fac meseria pînă la pensie cu mulțumirea în suflet că sticla pe care am plămădit-o bucură, undeva, într-un cămin, ochii și inimile unor oameni necunoscuți”.

E. DAVID

Succes de public

Filmul „Blestemul pămîntului — blestemul iubirii” a avut la Sibiu un incontestabil succes de public. Pe parcursul a 21 de spectacole prezentate în perioada 21 aprilie — 4 mai a.c., pelicula a fost vizionată de 47 630 spectatori. Reamintim că la cele două spectacole de gală organizate în 21 aprilie a.c., la cinematograful „Pacea” și Casa de cultură a sindicatelor au fost prezenți în mijlocul publicului regizorul fil-

mului (Mircea Mureșan) și o parte din interpreții principali (Tamara Buciuceanu, Ion Besoiu, Catrinel Dumitrescu, Costel Constantin).

DORIN GOGĂLEA

Evocare

Biblioteca „Astra”, în colaborare cu Casa pionierilor și șoimilor patriei din Sibiu organizează astăzi, 9 mai, ora 8,30, o evocare, a prieteniei româno-iugoslave, a personalității președintelui Iosip Broz Tito. Participă pionieri de la școlile generale nr. 2, 4, 5, 7, 11 și 15.

DUMINICĂ, 11 MAI

8,30 Tot înainte. 9,05 Șoimii patriei. 9,15 Film serial pentru copii: Întimplări din țara Curcubului. — episodul 8 — 9,40 De pe plaiuri sucevize. 10,00 Viața satului. 11,45 Bucuriile muzicii. 12,30 De strajă patriei. 13,00 Telex. Album duminical. 13,05 Umor și muzică. 14,00 Woody, ciocănitorea buclucă. 15,30 Sah. 15,45 Telesport: Rugby — România — U.R.S.S. în campionatul european (repriza a II-a). 17,30 Film serial: Război și pace — episodul 3 — 18,40 Micul ecran pentru cei mici. 19,00 Telex. 19,15 Antena „Cîntării României”. 20,25 Film artistic: Alexandru Macedon. — premieră TV. Coproducție internațională. 22,30 Telex.

LUNI, 12 MAI

14,30 Tenis. Finalele turneului internațional „Cupa Națiunilor” de la Dusseldorf. Transmisune directă. 16,00 Emisiune în limba maghiară. 18,50 1001 de seri. 19,00 Telex. 19,25 Dosarul energiei. 19,40 Documentar științific. Gravitație Zero — producție anglo-americană. 20,30 Primăvara, pe aripi de muzică ușoară. 20,45 Cadrul mondial. 21,15 Roman foileton: La răscruce de vînturi — ultimul episod — 22,05 Telex.

MARTI, 13 MAI

10,00 Telescoala. 11,00 Film serial: Dallas — compania petrolieră Ewing — reluarea episo-

Spiritul gospodăresc în acțiune

Economisirea materiilor prime s-a materializat, în cazul de față a pieilor naturale — deficitare pe plan mondial și a înlocuitorilor acestora — materiale energointensive, este o preocupare majoră a colectivului de la „8 Mai” Mediaș. În lungul proces de prelucrare pînă la produsul finit rezultă o serie de resturi, care doar aparent nu au nici o valoare economică, așa cum aveam să ne convingem după o discuție cu ing. Francisc Keseg, directorul întreprinderii.

Așadar, încă din primele faze de fabricație se elimină carnea de pe piei, carne care,

conservată în var, constituie materia primă pentru fabricarea cleiului. În consecință numai în cursul trimestrului I au fost livrate Fabricii de clei din Măreșesti 224,1 tone. În aceeași perioadă au fost valorificate 24 tone de răzături de piei cromate, folosite cu succes la fabricarea tălpii artificiale, precum și 1393 kg furdale (bucăți de piele rezultate la croire), din care s-au confecționat 21 900 perechi mînuși de protecție, curele articulate durax, curelușe pentru ițe și amortizoare, pentru utilajele din industria textilă.

Recent s-a trecut la confecționarea din furdale a încălțămîntei pentru copii mici, croindu-se de la începutul anului peste 26 mii perechi. De notat că ghetușele sînt realizate pe „banda școală”, rezolvîndu-se astfel și problemele legate de pregătirea cadrelor.

Alte elemente înscrise în contul spiritului gospodăresc: sînt în curs de realizare două noi modele de mînuși de protecție (tot pe bază de furdale); în trimestrul I au fost colectate și predate 8,3 tone hirtie și 19,2 tone furdale de talpă din crep; pentru noua fabrică de talpă artificială de la Bacău vor fi livrate 4 tone marginii cîzute la fasonarea șpaltului, material care pînă acum nu avea utilizare. (A.Z.).

Turneu

Colectivul Teatrului de păpuși din Setubal — Portugalia, va prezenta azi, orele 17 și 20, două spectacole extraordinare, în sala Casei de cultură a municipiului Mediaș.

La secția covoare românești din Săliște, aparținînd cooperativei „Arta Sibiului”, tineretele Maria Lebu și Marta Deppner, două dintre lucrările cu înaltă calificare, realizează țesături cu modele de mare complexitate, destinate exportului

Foto: FRED NUSS

Întîi „bîrna” din ochiul propriu...

Constantin N. Radu din Sibiu, str. 9 Mai nr. 31, ne scrie — în desperare de cauză — că nu mai știe ce să facă pentru a scăpa de șicanele vecinului său N.H.:

„A reclamat că mi-am făcut baie din materiale furate și s-a constatat că am baia de 13 ani, construită în întregime de I.R.C. Sibiu —, că soția mea lucrează pînă noaptea tîrziu cu mașina de cusut, făcînd zgomot și el nu se poate odihni — reclamație ce s-a dovedit din nou neîntemeiată —, mi-a tăiat sîrma din curte pe care aveam rufe la uscat (așa le-a făcut și altor locatari), i-a atînat calea soției și i-a spus că o bagă în pivniță și-o maltratează, iar pe mine mă va omorî...”

... N.H., încadrat la întreprinderea de rețele electrice din Sibiu, pare un om liniștit, dar nu este. I se pare că vede ceva și în realitate vede alt-

ceva, dar, pentru orice eventualitate, reclamă, sesizează, pune oamenii pe drumuri...

★

Unora le place jazz-ul, altora fotbalul, unii savurează filmele cu împușcături și mașini făcînd

Moravuri

tumbe, alții se dau în vînt după nutriile standard etc. Sînt însă și din aceia — din păcate nu atît de puțini — cărora le place grozav gilceava. Din te miri ce le sare muștarul. În asemenea situații, cei mai... interiorizați iau pixul în mîna stîngă și încep să trimită sesizări anonime pe „principiul”: dacă iese ceva, bine, dacă nu, găsește „mnealui” altceva, că doar lumea e plină cu fel de fel. Cei cu temperament mai vulcanic pun mîna pe toporișcă și-i hăcuie „adversa-

rului” mesteacănul din fața febrei, apucă tîrnăcopul și-i izbesc casa la temelie, pun o trăvă-n mămăligă și-i omoară toate necuvîntătoarele din ogradă, își cînesc obrazul și-i sperie vecinului copiii și soția gravidă, seara cînd sînt singuri acasă... Deși par atît de deosebite, cele două încercături de scandalagii și certăreji au o trăsătură comună: perseverența. Nu-și slăbesc „dușmanul” din gheare pînă nu-l vîd la pămînt, fizic și psihic, cerînd îndurare și liniște, cîteva zile de liniște.

... Cît despre întîmplarea pomenită la începutul acestor rânduri, nu este prea tîrziu ca N.H., să înțeleagă că nu-i atît de greu să trăiești în înțelegere cu oamenii din jurul tău. Trebuie doar să încerci să-ți vezi „bîrna din ochiul tău și doar apoi paui din ochiul altuia.

E. CANDID

G. Mărgineanu (C. S. Ș. Mediaș) — record județean la înălțime

În 3—4 mai a.c., la Baia Mare, a avut loc concursul republican pe echipe — „Cupa României”, divizia B, seria a II-a, la care au participat reprezentativele de atletism ale județelor Hunedoara, Maramureș, Bihor, Brașov, Sibiu și Timiș. Din reprezentativa sibiană s-a remarcat Gabriel Mărgineanu (C.S.Ș. Mediaș), care s-a clasat pe locul II la săritura în înălțime, rezultatul de 2,06 m, constituie un nou record județean de juniori II, I și seniori. Alte rezultate: Mihai Iordache — loc I, 62,22 m la aruncarea ciocanului, Gh. Hațegan: 1, 57,8 pe 800 m, Simona Dragomir — 12,64 m, la aruncarea greutății (M.T.).

dului 35 — 11,50 Telex. 16,00 Telex. 16,05 Telescoala. 16,25 Seara televiziunii cehoslovace. 17,15 Clubul tineretului. 18,00 Revista social-politică TV. 18,25 Almanah pionieresc. 18,50 1001 de seri. 19,00 Telex. 19,25 Dosarul resurselor reforescibile. 19,45 Plai de cîntec, plai de dor. 20,10 Călătorie prin țara mea (XXIX). 20,35 Seara televiziunii cehoslovace.

SĂPTĂMÎNA TV.1

Film artistic: Solo pentru bătrîna doamnă. — premieră pe țară — 22,05 Telex.

MIERCURI, 14 MAI

16,00 Telex. 16,05 Telescoala. 16,25 Curs de limbă germană. 16,45 Legenda lui Scroilo. 17,10 Tragerea Pronoexpres. 17,20 Fotbal internațional. 18,50 1001 de seri. 19,00 Telex. 19,25 La ordinea zilei în economie: investițiile. 19,45 Noi, femeile! 20,25 Telescoala. Cîcui Mari actori, mari regizori. Confesiunile unui spion nazist — premieră pe țară. Producție a studiourilor americane — 22,05 Telex.

JOI, 15 MAI

10,00 Telescoala. 11,00 Roman foileton. La răscruce de vînturi — reluarea episodului 4

11,50 Telex. 16,00 Telex. 16,05 Telescoala. 16,30 Curs de limbă rusă. 16,50 Soare, aer, apă, mișcare. 17,05 Reportaj pe glob. Guatemala. 17,25 Viața culturală. 18,35 Desene animate: Sindbad marinarii. 19,00 Telex. 19,25 La zi în agricultură. 19,45 Ora tineretului. 20,30 Divertisment muzical coregrafic. 21,10 Memoria documentelor: Petrodava. 21,30 Documentar științific. 22,05 Telex.

VINERI, 16 MAI

16,00 Telex. 16,05 Telescoala. 16,30 Emisiune în limba germană. 18,25 Tragerea loto. 18,35 La volan. 18,50 1001 de seri. 19,00 Telex. 19,25 La zi în agricultură. 19,35 Lie, ciocirile. 19,50 Reflector. 20,10 Film artistic: Un bărbat fatal. Premieră TV. — producție a studiourilor americane. 21,40 Cuvinte potrivite. 22,05 Telex.

SIMBĂTĂ, 17 MAI

9,30 Curs de limbă franceză. 9,50 Telescoala (reluare). 11,30 Vă dăm legătura cu școala... 12,00 Concert educativ. 13,00 Mozaic cultural-artistic-sportiv. 18,15 Norvegia, țara fiordurilor. 18,35 Săptămîna politică. 18,50 1001 de seri. 19,00 Telex. 19,25 Călătorie prin țara mea (XXX). 19,50 Telescoala. 20,35 Publicitate. 20,40 Film serial: Dallas — compania petrolieră Ewing — episodul 36. 21,30 Spectacol de varietăți cu public. 22,30 Telex.

pre

16,00 Tele
16,05 Tele
16,30 Emis
ba germa
18,25 Itine
slovac.
18,50 Cînt
tice și re
19,00 Tele
19,20 Pace
dentă. Fi
19,45 Film
aici nu s
Producție
Filme 5.
22,20 Tele

Cin

SIBIU:
toarcerea
Lăpusnea
serii, ore
14,30; 17;
„Siberiad
rii, orele
Tineretul
ca”, orele
16 și „Fi
orele 18
iembrie:
nu zboar
orele 10;
Independ
orizontal
16; 18 și
MEDIA

„Moarte
uă serii,
17 și 20
„Operați
dion”,
18,30; 20
ragiale:
modă v
10; 16;
CISNA
Express”
17,30; 20
AGNI
strigă?”.
și 20.
DUMBR
mul car
orele 9;
APOLI
„In num
ge” și
zește o
le 16 și
BAZNA
pentru t
rele 16;
OCNA
„Ebolli”,
rele 17;
AVRIC
și bestie
și 19.
TALM
peye ma
le 10; 1

tele
Agent
C.F.R.
Autogar
mații 1
mații
11450;
24 —
luri:
12140.
— 169;
Romani
Tarom
formați
13566,
ranjame
Salvare
pierii —
municip
Taxime
rat —
secția
14425,
trală —
talul
33050,
brava —
zeul B.
17691.

me
(meteor
BRU
Miine
fi ușor
cerul s
cal, r
cursul
se vor
slabe s
ploaie
cărcări
tul va
la mod
nînd di
vest.
minime
se între
iar cele
16 și 2

FUNERALIILE PREȘEDINTELUI REPUBLICII SOCIALISTE FEDERATIVE IUGOSLAVIA

IOSIP BROZ TITO

Participarea președintelui NICOLAE CEAUȘESCU la funeraliile președintelui IOSIP BROZ TITO

(Urmare din pag. I)

...Ora 12,00. Deasupra imensei mulțimi care participă la mitingul de doliu răsună impresiunile acordurii ale marșului funebru. Tovarășul Nicolae Ceaușescu, prieten fidel și statornic al președintelui Tito, al popoarelor iugoslave, urmărește, copleșit de durere pregătirea cortegiului care-l va conduce spre locul de veci pe acela ee, timp de peste patru decenii, a condus Partidul Comunistilor Iugoslavi, a fost comandantul marilor bătălii pentru păstrarea ființei naționale, iar vreme de peste trei decenii a călăuzit cu fermitate marea operă de făurire a societății socialiste în Iugoslavia vecină și prietenă.

Împreună cu ceilalți conducători de delegații, din tribuna special amenajată la locul înmormântării — cartierul Dedinie din capitala Iugoslaviei — asistă la ultima ceremonie

din lungul șir de manifestări prin care popoarele Iugoslaviei au cinstit memoria conducătorului lor. În atmosfera încărcată de durere și tristețe, sîcriul cu corpul neînsuflețit este coborît de pe afetul de tun și purtat de ultima gardă de onoare, în sunetele solemne ale Internaționalei, spre criptă.

Conducătorul delegației române, tovarășul Nicolae Ceaușescu, membrii delegației, tovarășii Ilie Verdet și Ștefan Andrei, trec prin fața criptei în care a fost așezat sîcriul marelui dispărut, se înclină adînc în fața lespedii de marmură albă ce poartă încrustate în aur doar trei cuvinte: „Iosip Broz Tito“. Cuvinte care în conștiința popoarelor Iugoslaviei, a tuturor celor care iubesc libertatea și independența se identifică cu omul care și-a pus întreaga viață în slujba idealurilor nobile de libertate, pace, fericire și prosperitate.

BELGRAD 8 (De la trimisul Agerpres, Simion Morcovescu) — 8 mai 1980. În cronica istoriei Iugoslaviei, această dată va rămîne înscrisă ca cea mai tristă zi, în care popoarele și naționalitățile acestei țări se despart pentru totdeauna de cel mai iubit fiu al lor, Iosip Broz Tito, președintele R.S.F. Iugoslavia, președintele Uniunii Comunistilor din Iugoslavia, mareșalul Iugoslaviei, comandantul suprem al Forțelor armate ale R.S.F. Iugoslavia, prestigioasă personalitate a lumii contemporane, remarcabil militant revoluționar al mișcării comuniste și muncitorești internaționale.

Televiziunea și posturile iugoslave de radio au transmis în direct ceremonia funebă. Întreaga Iugoslavia și, prin preluarea în direct de nenumărate posturi de televiziune străine, zeci de state au putut vedea fluviile de oameni veniți din toate colțurile țării, îndreptîndu-se spre clădirea din Bulevardul Revoluției, pentru a aduce un ultim omagiu neprețuitului lor conducător și îndrumător.

Pe platoul din fața Palatului Parlamentului se află membrii delegațiilor străine

și membrii corpului diplomatic, iar în fața Palatului, șefii delegațiilor străine prezente la funeralii. Peste o sută de delegații străine, dintre care un mare număr la cel mai înalt nivel, au venit să aducă omagiul lor celui care de multă vreme este o figură proeminentă a vieții internaționale. Sint, de asemenea, prezente delegații ale partidelor comuniste și muncitorești, ale partidelor socialiste și progresiste, care au venit să dea ultimul salut cunoscutului revoluționar de frunte al mișcării comuniste și muncitorești. Se află totodată reprezentanți ai unor organizații internaționale.

Ultima gardă de onoare este alcătuită din Lazar Kolisevski, președintele Prezidiului R.S.F. Iugoslavia, Stevan Doronski, însărcinat să prezideze ședințele Prezidiului C.C. al Uniunii Comunistilor din Iugoslavia, Tivietin Mijatovici, vicepreședintele Prezidiului R.S.F. Iugoslavia, Vladimir Bakarić, Fadil Hodja, Serghei Kraigher, Petar Stambolici și Vidoie Jarkovici, membri ai Prezidiului R.S.F.I.

În fața afetului de tun, pe care va fi purtat sîcriul, se aliniază purtătorii perninelor pe care se află înaltele distincții iugoslave și străine.

La catafalca se află membrii familiei președintelui Tito și rudele apropiate.

Ora 12,00. În sunetele marșului funebru, în timp ce garda militară prezintă onorul, iar stegarii salută inclînind drapelele, sîcriul este ridicat de ultima gardă de onoare și depus pe afetul de tun. Se trag salve de tun atît la Belgrad, cît și în toate capitalele republicilor și provinciilor autonome. Fanfara armatei populare iugoslave intonează Imnul de stat.

În fața Palatului Adunării R.S.F.I., ultimul cuvînt de adio îl rostește Stevan Doronski, însărcinat să prezideze ședințele Prezidiului C.C. al U.C.I. Vorbitorul a evocat viața revoluționarului, luptătorului, muncitorului și omului de stat, comandantul și președintele, omul care a înfrunghiat curajul și lupta, voința și aspirațiile, pacea și libertatea popoarelor Iugoslaviei — Iosip Broz Tito.

Corul Radioteleviziunii Belgrad, îmbrăcat în costume de doliu, interpretează cunoscutul cîntec de legămînt al popoarelor iugoslave față de conducătorul iubit: „Tovarășe Tito, noi îți jurăm“.

În sunetele marșului funebru, intonat de fanfara mi-

litară, se alcătuiește procesiunea funerară.

Cortegiul funerar pornește încet din fața Palatului Adunării, îndreptîndu-se, pe strada Knez Milos și Bulevardul Revoluției din Octombrie, spre Dedinie, locul unde, la dorința președintelui Tito, acesta va fi înmormîntat, adică în grădina reședinței din strada Ujickica nr. 15, unde președintelui îi plăcea să-și petreacă clipele de răgaz și de unde se deschide o largă panoramă a întregului Belgrad și a confluenței Savei cu Dunărea.

Solemn, cortegiul pătrunde în parcul inverzit ce înconjoară casa în care, pînă nu de mult, a locuit și a lucrat Tito. În fața — un postament de marmură roșie, iar în dreapta — o tribună în care se află sutele de reprezentanți străini: șefi de stat, șefi de guvern, miniștri, conducători ai partidelor politice, reprezentanți ai mișcărilor de eliberare, ai organizațiilor internaționale; peste 700 de reprezentanți de peste hotare, veniți să împărtășească durerea popoarelor iugoslave la încetarea din viață a celui mai drag fiu al lor.

Sîcriul este luat de pe afetul de tun. Ofițeri superiori care au format garda personală a comandantului suprem, îl poartă pînă la mormînt. În sunetele marșului funebru, pe postamentul din marmură roșie este așezat sîcriul cu corpul neînsuflețit al tovarășului Tito.

Lazar Kolisevski, președintele Prezidiului R.S.F.I., a rostit un ultim cuvînt de rămas-bun.

Trei salve reprezintă ultimul salut adresat comandantului suprem. În acordurile „Internaționalei“, sîcriul cu corpul neînsuflețit al președintelui Tito este coborît în criptă.

Fanfara militară intonează Imnul de stat. Se trag salve de artilerie, răsună îndelung sirenele fabricilor, vapoarelor și trenurilor, marcînd momentul înmormîntării făuritorului Iugoslaviei socialiste.

Pe dealul Dedinie, pe platoul ce străjuiește orașul s-a instalat tristețea. Deasupra mormîntului este trasă placa de marmură. Pe ea se află scris cu litere de aur: **Iosip Broz Tito. 1892—1980.**

Un ultim salut din partea celor mai apropiați colaboratori din partea familiei.

Aduc un ultim omagiu conducătorii de stat străini, liderii partidelor politice, reprezentanții oficiali ai țărilor și guvernelor, ai mișcărilor de eliberare, ai organizațiilor internaționale.

Adunări de doliu

În Capitală

Joi la amiază a avut loc în Capitală, mitingul de doliu organizat în memoria tovarășului Iosip Broz Tito, făuritorul și conducătorul eminent al Iugoslaviei Socialiste, prieten apropiat al poporului român, remarcabil militant revoluționar și gînditor politic, figură proeminentă a istoriei contemporane.

La miting au luat parte membri ai Comitetului Politic Executiv al C.C. al P.C.R., membri ai C.C. al P.C.R., miniștri, reprezentanți ai F.D.U.S., U.T.C., ai altor organizații de masă și obștești, conducători de instituții centrale, oameni de știință și cultură, generali și ofițeri, oameni ai muncii din întreprinderile și instituțiile Capitalei. Au participat Trifun Nikolic, ambasadorul R.S.F. Iugoslavia la București, membri ai ambasadei.

Fundalul scenei sălii de concerte a radioteleviziunii, unde a avut loc mitingul de doliu, drapat în roșu, era dominat de portretul îndoliat al marelui dispărut. De o parte și de alta se aflau drapelele de stat ale României și Iugoslaviei, arborate în bernă.

Mitingul de doliu a fost deschis de tovarășul Gheorghe Pană, membru al Comitetului Politic Executiv al C.C. al P.C.R., prim-secretar al Comitetului municipal de partid București.

Asistența a păstrat un moment de reculegere în memoria tovarășului Iosip Broz Tito.

A luat, apoi, cuvîntul tovarășul Gheorghe Rădulescu, care a omagiat memoria celui care a fost președintele Republicii Socialiste Federative

Iugoslavia, președintele Uniunii Comunistilor din Iugoslavia, Iosip Broz Tito, militant de frunte al mișcării comuniste și muncitorești internaționale, personalitate proeminentă a lumii contemporane, mare și apropiat prieten al României socialiste, al poporului român.

Din însărcinarea tovarășului Nicolae Ceaușescu, vorbitorul a exprimat din partea Comitetului Central al Partidului Comunist Român, a Consiliului de Stat și guvernului Republicii Socialiste România, din partea tuturor comunistilor, a tuturor oamenilor muncii din România durerea nețărmurită față de pierderea grea pentru popoarele prietene iugoslave, pentru forțele progresiste, revoluționare, antiimperialiste de pretutindeni.

Prezentarea de condoleanțe la Ambasada Republicii Socialiste Federative Iugoslavia

În ziua funeraliilor președintelui Iosip Broz Tito mii de oameni ai muncii, reprezentanți ai unor colective din mari întreprinderi industriale, institute de cercetare și proiectare, unități de învățămînt, așezăminte de cultură, militari ai forțelor noastre armate, locuitori ai Capitalei, într-un pelerinaj continuu, au venit la sediul Ambasadei Republicii Socialiste Federative Iugoslavia pentru a-și exprima adîncă compasiune și profunde durere pe care o împărtășesc împreună cu întregul nostru popor, în aceste momente de grea încercare pentru popoarele Iugoslaviei prietene.

Cei prezenți au păstrat, în fața portretului îndoliat, un

moment de reculegere și au adresat ambasadorului Trifun Nikolic, membrilor ambasadei, cele mai sincere condoleanțe pentru marea pierdere suferită prin încetarea din viață a tovarășului Iosip Broz Tito, ilustru conducător al Iugoslaviei socialiste, prestigioasă personalita-

te a lumii contemporane, prieten apropiat al poporului român. În același timp, ei și-au manifestat ferma convingere că legăturile frățești dintre partidele, țările și popoarele noastre se vor extinde și întări continuu, în folosul și spre binele lor, al cauzei socialismului și păcii.

Depuneri de coroane

La Ambasada R.S.F. Iugoslavia din București au depus, joi, coroane de flori în fața portretului îndoliat al președintelui Iosip Broz Tito delegații din partea Ministerului Justiției, Academiei „Ștefan Gheorghiu“, Institu-

tului Politehnic și Centrului Universitar București, întreprinderilor „Vulcan“, „Autobuzul“, „Semănătoarea“ de Confecții și tricotaie București și de transport București.

În întreaga țară

În cursul zilei de joi, au continuat să aibă loc în numeroase întreprinderi industriale, cooperative agricole de producție, centre universitare și în localități rurale din întreaga țară, adunări de doliu, în legătură cu încetarea din viață a tovarășului Iosip Broz Tito, în cadrul cărora, participanții — activiști de partid și de stat, muncitori, ingineri și tehnicieni, țărani cooperatori și alți locuitori ai sateelor, oameni de știință, cadre didactice, studenți, elevi, militari, — au adus un ultim omagiu președintelui R.S.F. Iugoslavia, președintele Uniunii Comunistilor din Iugoslavia.

Asemenea adunări au avut loc în Întreprinderea de autoturisme Pitești, Întreprinderea de utilaj petrolier — Tirgoviste, Combinatul siderurgic Hunedoara, Întreprinderea de construcții navale și prelucrări la cald din Drobeta-Turnu Severin, Centrul universitar Cluj-Napoca, în cooperativele agricole de producție din comunele Stoicănești, județul Olt, Someș-Odorhei, județul Sălaj, Drăgănești-Vlașca, județul Teleorman, Murgeni, județul Vaslui, precum și în comunele Lechința, județul Bistrița-Năsăud, Sînt Simion, județul Harghita și Traian, județul Brăila.

telegrame externe.

PRAGA 8 (Agerpres). - Cu ocazia Zilei independenței de stat a României și a celei de-a 35-a aniversări a victoriei asupra Germaniei hitleriste, la monumentele eroilor români din localitățile sfavace Zvolen, Lucenec și Piestany au fost depuse coroane de flori din partea comitetelor naționale raionale și orașenești locale și a Consulatului general al României la Bratislava.

Au fost arborate drapelele României și Cehoslovaciei și au fost intonate imnurile de stat ale celor două țări.

S-a păstrat un moment de reculegere în semn de profundă recunoștință pentru jertfele aduse și contribuția armatei române la eliberarea Cehoslovaciei.

● **La Varșovia s-a deschis o reuniune a femeilor din Europa**, care se desfășoară sub deviza „Femeile împotriva fascismului, pentru pace și dezarmare”. La lucrări participă reprezentante ale organizațiilor de femei din țări europene, din S.U.A. și Canada. Din țara noastră participă tovarășa Ileana Barțan, președinta Comitetului județean al femeilor Hunedoara.

● **Președintele Valery Giscard d'Estaing a decis pregătirea unor măsuri tranzitorii în favoarea agricultorilor francezi**, pentru a se compensa absența unui acord între „cei opt” și Marea Britanie asupra prețurilor agricole.

● **Poliția din statul brazilian Para a confiscat, în cadrul unei operațiuni întreprinse împotriva contrabandiștilor, peste 100 kilograme de aur.** Acțiunea poliției a survenit în situația în care în ultima vreme s-au înmulțit tentativele de transportare ilegală în străinătate a unor însemnate cantități de metal pre-

țios extras din zăcămintele din statul Para.

● **Senatul american a aprobat numirea de către președintele Carter a senatorului Edmund Muskie în funcția de secretar al Departamentului de Stat.**

Confirmarea a intervenit după ce comisia pentru afaceri externe a Senatului american, în fața căreia noul secretar de stat a făcut o expunere a programului său de politică externă, s-a pronunțat favorabil, la rîndul său, asupra deciziei prezidențiale.

● **Primul ministru al Japoniei, Masayoshi Ohira, care se va afla vineri la Bonn, va avea o întrevedere cu cancelarul Helmut Schmidt** — a anunțat un purtător de cuvînt al guvernului vest-german. Tema centrală a convorbirilor Ohira-Schmidt o va constitui pregătirea reuniunii economice la nivel înalt a țărilor occidentale industrializate, ce va avea loc la Veneția, la 22 și 23 iunie.

Evenimentele din Orientul Mijlociu

BEIRUT 8 (Agerpres). — Forțe israeliene au debarcat miercuri, seara, în trei puncte ale litoralului libanez — la Sarafand și Saksakiyeh (localități situate la aproximativ 50 km sud de Beirut), și în apropierea orașului Damur (situat la 10 kilometri sud de capitala libaneză), unde se află numeroși refugiați palestinieni, relatează agențiile France Presse și Reuter, citind surse palestiniene. Trei palestinieni au fost uciși, iar doi au fost răniți — se menționează.

★

TEL AVIV 8 (Agerpres). — Un purtător de cuvînt al ar-

matei israeliene a anunțat că a fost lansată o operațiune militară dinspre mare împotriva bazelor palestiniene din Liban — relatează agențiile United Press International și France Presse.

Aceeași sursă precizează că mai mulți palestinieni au fost uciși, au fost distruse vehicule și au fost provocate pierderi bazelor palestiniene, arătînd, totodată, că forțele israeliene au acționat la nord de riul Litani.

Toate forțele israeliene s-au înapoiat la bazele lor fără a suferi pierderi — menționează comunicatul israelian.

popoarele să beneficieze de avantajele revoluției care s-a produs în știință și tehnică. Aceasta implică însă realizarea în țările în curs de dezvoltare, în primul rînd prin eforturi proprii, dar beneficiind totodată, de un cadru internațional care să permită valorificarea cuceririlor din domeniul științei

ROMÂNIA — promotor activ al utilizării științei și tehnologiei celor mai avansate în slujba dezvoltării

și tehnicii, a unor infrastructuri specifice în lipsa cărora progresul este de neconceput.

Aportul constructiv al țării noastre la abordarea acestei vaste problematice s-a concretizat strălucit în inițiativa președintelui Nicolae Ceaușescu, prezentată la sesiunea jubiliară din 1970 a Adunării Generale a O.N.U., privind convocarea Conferinței Națiunilor Unite pentru Știință și Tehnologie în folosul dezvoltării, desfășurată în vara anului trecut la Viena. Așa cum se știe, Programul de acțiune adoptat în capitala

(Urmare din pag. 1)

întotdeauna mai mare decît orice piesă la care a muncit cu minile și cu mintea sa. Și dacă tot am pomenit de fotografiile să ne uităm printre cele ale fruntașilor secției, recomandați cu căldură și cu umor de maestrul Liviu Nan. Zic cu umor fiindcă, înainte de a mi-l enumera, maestrul Nan a tușit o dată ca să-și dreagă glasul, după care mi-a spus: avem băieți valabili. Închipuți-vă, pentru unul din maștrii lor, veteranii Moise Vasile, Ioan Stimeriu, Vasile Biscă au rămas „băieți” chiar dacă ei au o vechime în întreprindere în jur de 25—28 de ani, considerație care sună a compliment. Adică oamenii aceștia, cu copii mari, cu părul argintat, și-au conser-

vat tinerețea muncind, îndrăgindu-și meseria și uzina. Dar mai avem fruntași, din alte generații, la fel de harnici și la fel de prețuiți de tovarășii lor de muncă: Eugen Văleanu, Mihai Carpiuc, Carol Moldovi, Mircea Oprea, Ionel Caraghiosu, Candid Anghel, Dumitru Pistol, Mureșan Ioan.

De la tovarășul Ioan Corneanu, președintele F.D.U.S. al secției cazangerie, aflăm că muncitorii secției s-au mobilizat exemplar pentru îndeplinirea sarcinilor de plan. „Așa înțelegem noi să fim prezentabili, făcîndu-ne datoria fiecare la locul nostru de muncă. Ne preocupăm analizarea mai atentă, mai profundă a posibilităților noastre productive, scoaterea la lumină a rezervelor interne în materie de dotare

tehnică, de mai bună organizare a muncii. Pe urmă vrem ca brigada noastră artistică să se „agite” mai mult, să acționeze mai susținut. Ne gîdim să formăm un puternic curent de opinie în vederea abonării la teatru a cit mai mulți tovarăși de muncă. Unii tineri știu gustul cafelei, dar nu gustă teatrul. Cred că lucrurile se pot repara”.

Am părăsit cu regret halele secției de cazangerie. Tocmai mă învâșeam să sar peste șine de vagonet și peste foi de tablă, să nu-mi mai pese de fulgerele aparatelor de sudură, să desprind dintre zgomete, cuvintele oamenilor. Afară, în stradă, unde domnea atîta tăcere, am simțit, înfiorîndu-mă, singurătatea. Sufletul mă trăgea înapoi, picioarele mă duceau înainte...

Cultivarea cu legume

(Urmare din pag. 1)

apă, construirea de solarii. Obligația celor care au primit terenuri în folosință este să livreze unităților de valorificare, fără plată, 30 la sută din producția obținută. Cantitățile rămase vor fi utilizate pentru livrarea la fondul de stat pe bază de contracte încheiate cu întreprinderile de legume și fructe, la preț în vigoare, iar restul pentru consumul propriu sau pentru vânzare în piață.

— Cui trebuie să se adreseze cei care doresc să li se atri-

bue terenuri pentru a le cultiva cu legume?

— Consiliului popular municipal, sectorul plan-compartimentul agricol, camera 114, tovarășul Gheorghe Cibu.

— Ce măsuri ați luat pînă în prezent în spiritul celor de mai sus?

— În prezent desfășurăm acțiunea de identificare a tuturor terenurilor care pînă acum nu erau valorificate superior. Imediat ele vor fi atribuite solicitanților, urmînd să se încheie și contractele de livrare. Cu această ocazie am constatat că o serie de întreprinderi dețină-

toare de terenuri au plantat pomi fructiferi și sigur că le vom indica folosirea terenurilor pentru cultivarea legumelor. Altele, cum ar fi I.L.F. care deține un teren de aproape 5 000 m.p. în zona Calea Poplăci, nu au plantat nimic. În astfel de cazuri vom lua măsuri de folosire imediată. Noi avem peste 1 300 de contracte încheiate cu cetățenii în forma veche, în conformitate cu Legea 5. Le vom revizui în lumina noilor indicații și vom obține astfel încît nici un metru pătrat de teren cultivat să nu rămînă în afara circuitului productiv!

PRODUȚII DIFERITE

(Urmare din pag. 1)

(din nou). În 26 aprilie pe lista întîrzierilor aceleași nume Nicolae Buceș — obicei cronic pare-se după spusele șefului de fermă, iar absența toată ziua Agafia Podu. În ce măsură respectarea programului, a prescripțiilor de furajare influențează producțiile de lapte o vom dovedi doar printr-un exemplu concret. Citam de pe lista celor care nu respectă programul, numele îngrijitoarei Elena Szabo. Ei bine, în lunile februarie și martie a muls de la lotul de vaci pe care-l are în îngrijire doar 260 și, respectiv, 320 litri lapte, în situații similare aflîndu-se printre alții și Ion Buceș (352 l februarie, 520 l martie), Gheorghe Stoica (270 l februarie, 364 l martie) ș.a. În a-

celeași condiții de cazare și de furajare a animalelor, Dumitru Băieș a obținut în fiecare lună peste 2 200 litri lapte, Zaharie Marti — 2 100 litri, Ilie Faur — 1 900 litri, Emilia Duda — 1 700 litri. Aici se cuvine citat în mod special Dumitru Băieș, localnic, care doar cu un an în urmă s-a angajat îngrijitor-mulgător și obține bune rezultate. Secretul său, al celorlalți zootehniști evidențiați — respectarea strictă a programului de grajd, întreținerea corespunzătoare a animalelor.

Din luna aprilie unitatea zootehnică a C.A.P. Alțina a fost nevoită să cumpere fin (1,5 vagoane) pentru furajarea animalelor, rezervele proprii epuizîndu-se. Faptul nu este laudabil firește, cu atît

mai mult cu cît în toamna anului trecut au rămas suprafețe de teren necosite. Aflăm că pentru evitarea unei astfel de situații anul acesta taralele cultivate cu plante de nutreț (150 ha Alțina și 50 ha Benești) au fost amplasate pe terenuri accesibile pentru mecanizarea integrală a lucrărilor de recoltare.

Revirimentul situațiilor descrise se scentează odată cu ieșirea animalelor în pășunat liber. Pentru aceasta taberele de vară din pășunile „Hirila” (Benești), „Păraul furcilor” și „Mesteceni” (Alțina) au fost deja pregătite și fertilizate. Dar cum totul nu se rezumă doar la această perioadă se va dovedi utilă cu siguranță o reevaluare a problemei din toate punctele de vedere încă de pe acum, mai ales că analizele cu caracter mai profund au cam lipsit din stilul de muncă al conducerii C.A.P. Alțina.

Una dintre componentele de bază ale instituirii unei noi ordini economice și politice internaționale îl constituie, în mod neîndoieabil, accesul liber al tuturor statelor la cuceririle științei și tehnicii contemporane — cerință fundamentală, reclamată de faptul că, în epoca actuală, știința și tehnica constituie factori esențiali ai progresului economic și social. Trebuie subliniat, de asemenea, că decalajele între nivelurile de dezvoltare reprezintă în primul rînd consecința decalajelor existente în știință, tehnică și tehnologie între statele industrializate și cele în curs de dezvoltare.

Propășirea tuturor națiunilor lumii implică, printre alte imperative majore, folosirea de către toate statele, de către toate popoarele, a posibilităților de acces cît mai deplin la realizările de vîrf ale genului uman. Axioma filozofului englez Francis Bacon, potrivit căreia „Știința este putere” exprimă concis imperativul cunoașterii cît mai depline și aplicării cunoștințelor tehnice dobîndite.

În epoca contemporană, știința înseamnă dezvoltare, revoluția tehnico-științifică largînd considerabil posibilitățile de explorare și acțiune ale ființei umane. Se impune însă ca toate

Austriei a avut ca principală sursă de inspirație textul elaborat de „Grupul celor 77” (al țărilor în curs de dezvoltare — n.n.) adoptat la reuniunea ministerială a țărilor membre, desfășurată la București. Este semnificativ faptul că, în repetate rînduri, în cadrul lucrărilor amintitei conferințe s-au făcut

să se acționeze pentru asigurarea unei largi și neîngrădite circulații a informației științifice, precum și pentru dezvoltarea transferului de tehnologie și acordarea asistenței tehnice corespunzătoare pentru toate statele, în primul rînd pentru țările în curs de dezvoltare”.

tineri proveniți din țări în curs de dezvoltare — studenți, elevi, doctoranzi, participanți la cursuri post-universitare.

Consecvență opțiunilor sale în acest domeniu țara noastră și-a propus să continue dezvoltarea științifică și tehnică, hărăzire reflectată deplin în „Programul directiv de cercetare științifică, dezvoltare tehnologică și de introducere a progresului tehnic în perioada 1981—1990 și direcțiile principale pînă în anul 2 000”, adoptat la cel de-al XII-lea Congres al P.C.R. Acest document apreciază că îndeplinirea programului de cercetare științifică „impune, și, în același timp, creează premisele promovării tot mai intense a cooperării tehnico-științifice internaționale a României”.

Același document afirmă că „România va dezvolta relațiile sale de cooperare tehnico-științifică cu toate țările lumii, fără deosebire de orînduire socială”. Totodată, țara noastră va participa „la realizarea unor programe comune de cercetare inițiate sub egida Organizației Națiunilor Unite, precum și în cadrul unor acțiuni de cooperare regională”, și altele.

PAUL FINANȚU